Adam.

Adam. rel.

Hist. de pac.

Westph. c. I.

pag. 14.

Ne vero Gustavus Rex bellum Ger-
fari temere intulisse videretur, ad
Fridlandum & Tillium literas per Ste-
nonem Bielke transmisit, hujus teno-
ris: Gustavus Adolphus &c.
„Virtutum tuarum fama, & quam
„nobis de Excellentia tua non minus
„quam exercitu & Principalibus tuis,
„Catholicæ ligæ Directoribus amicitiam
„pollicemur, fecit, ut præsentium oc-
„casione Excellentiam tuam salutare-
„mus, certumque faceremus, ut, si
„quid a nobis proficisci poterit, ad ho-
„norem & emolumentum Excellentie
„tuæ promovendum, id sibi de bene-
„volentia nostra, quacunque sub occa-
„sione indubie promittat: injunximus
„præsentium exhibitori, ablegato Se-
„natus nostri Baroni Bielke, ut pluri-
„bus hunc animum nostrum Excellen-
„tiæ tuæ contestaretur, quem, quia
„eo nomine tua Excellentia sibi com-
„mendatum habeat, omnino non du-
„bitamus. Sumus tuæ Excellentie
„ad omnia Regii favoris officia præ-

„stan-

„standa semper benevoli, atque his Sæc. XVII.
 „eam Deo commendamus. Ex arce A. C. 1629.
 „nostra Stocholmiensi die vigesima se-
 „cunda Aprilis anno millesimo sexcen-
 „tesimo vigesimo nono. „

Traditis hisce literis idem Lega-
 tus causas, ob quas Rex suus jure ad
 arma coactus videretur, longa serie
 exposuit; semper enim bella quærenti
 obtentus ex Politicorum officinis ab-
 unde suppeditantur: Præcipuæ autem
 erant sequentes. I. Quod Cæsar du-
 rante bello, quod Suecus cum Poloniæ
 Rege habuit, ipsi comæatum copias-
 que submiserit. II. Eidem Sigismun-
 do Polono spem fecerit, post superatam
 Germaniam adunatis viribus Sueciam
 ipsam aggrediendi. III. Imperium in
 mare Balticum hætenus Sueciæ Re-
 gibus proprium contra jus fasque Wal-
 lensteinius per sollicitatas pro navibus,
 urbes Hanseaticas Cæsaris nomine af-
 fectarit. IV. Polonis, non item Sue-
 cis, milites in imperio durante inter
 eos bello, conscribere a Cæsare per-
 missum sit. V. Merces Negotiatorum
 ex Suecia, in terras Imperii allatas re-
 tinuerit; & ita liberum commercium
 stiterit. VI. Stralsundam sibi fœdera-
 tam per suos oppugnaverit. VII. A
 Conventu Lubeciensi, ubi pro pace
 tractandum erat, excluso suo Legato,
 Sue-

Sæc. XVII. Suecorum Regem pro hoste Imperii de
 A. C. 1629. clararit, propterea, quod Stralium

ab Imperatoriis obsessæ, transmissis
 auxiliis subvenerit. His quidem ra-
 tionibus jus sui belli contra Cæsarem
 suscepti palam omnibus facere voluit

Attamen hæ causæ potius inventæ
 ac quæsitæ videbantur; jam enim An-
 no Christi millesimo sexcentesimo de-
 cimo quarto Rex per Joannem Zobelium
 a Mauritio Hassiæ Landgravio, & postea
 prostratis Palatini rebus a Gallis, An-
 glisque, necnon a cunctis Protestantibus
 Principibus, Cæsareæ felicitati
 æmulis sollicitabatur, ut junctis viri-
 bus foederato contra Imperatorem Au-
 striacosque exercitui præesset, quam-
 vis tum Russico, Polonicoque bello im-
 plicitus, necnon ærario exhaustus, pot-
 tuque ad Australem maris Balthici oram
 exponendis copiis commodo destitutus
 graves, quas contra Cæsarem & Catho-
 licos coxerat, iras effundere haud pos-
 set: Veræ igitur & genuinæ belli de-
 nuntiati rationes erant istæ. I. Est
 etum Cæsaris, quo, ut sæpe alias, hoc
 maxime anno severe urgebat Protestan-
 tes, nominatis pro executione potentis-
 sibus Principibus, ut Catholicis restitu-
 tuerent Episcopatus, Ecclesias Colle-
 giatas, Abbatias, Monasteria, Pri-
 oratus, aliasque possessiones Ecclesiarum

Sæc. XVII.
A. C. 1629.

ficæ, quas inde a transactione Passa-
viensi ab anno nempe millesimo quin-
gentesimo quinquagesimo tertio usque
ad præsentem annum millesimum sex-
centiesimum vigesimum nonum occu-
pallent. II. Imperium absolutum Al-
berti Wallensteinii in Cæsaream mili-
tiam, & formidanda omnibus Princi-
pibus ejus potentia, qua nixus sæpe
videbatur contra ordines Imperii insul-
tare. III. Nimia militum licentia, qua
in Hibernis maxime Principum subdi-
tos torquebant. IV. Immensus mili-
tum numerus & immensi pariter sum-
ptus pro iis alendis. V. Incrementa
Domus Austriacæ, cui Regna & Prin-
cipatus ex voto accederent, unde val-
de accensa vicinorum Regum invidia.

Enimvero Tillius ad Gustavi Regis
litteras rescribens, pollicebatur, se to-
tis viribus in eo futurum, ut pristina
concordia Cæsarem inter & Regem
redderetur, Legato autem respondit,
Sueciæ Legatos ad Lubecensem con-
ventum ideo non fuisse admissos, eo-
quod ibidem nonnisi inter Cæsarem &
Daniæ Regem res ageretur, ad cetera
vero de Stralsunda & suppetiis Polono
submitis, Fridlandum, ad quem ea
spectarent, responsurum. Verum hæc
vindiciæ Suecum ab armis Cæsari in-
ferendis adeo non retraxerant, ut ne-
qui-

Sæc. XVII. quidem expectatis Fridlandi literis
 A. C. 1629. bellum terra, marique pararet, & milites apud Batavos, Anglos, & maritimas Germaniæ urbes conscriberet. suaque classe adversus Cæsareos maribus infestans, ne ullæ naves ad Stolpensem, aliasque Cæsareas stationes appellerent, severe interdiceret. Præterea Volcmarum de Farensbach Legatum, ad Anglos, Gallos, & Batavos ad pangendum contra Ferdinandum Cæsarem foedus decrevit, eundemque Legatum ad Carolum Nivernium Mantuanum Ducem, inde vero in Transylvaniam ad Ragotzium Ducem ablegavit, ut eisdem arma in Germaniam proxime vertenda polliceretur, necnon cum illis ageret, qua ratione Ferdinandum junctis viribus aggredi, graviusque damnum ei inferre possent. Ipse etiam Richelius Cardinalis ad omnes Regem sibi demerendis occasiones intentus, clam nonnullos in Sueciam emittebat, qui Gustavi mentem, & vires, necnon Imperii Principum voluntates expiscarentur. Fertur quoque, quod idem Cardinalis suaserit, Principes Catholicos ad repetenda bona Ecclesiastica ab hæreticis ablata, necnon ad urgendam Cæsarei exercitus, sui que Belliducis exauctorationem esse incitandos, ut hæc ratio-

*Khevenhill.
 Annal. Ferd.
 tom. II. ad
 ann. 1629.
 pag. 427.*

ratione in Domum Aufriacam odium Sæc. XVII.
 omnium Principum Protestantium ac- A. C. 1629.
 cerferetur, hisque Galliarum Regi con-
 ciliatis Cæsaris potentia penitus ever-
 ti posset.

§. LVIII.

*Restitutionis negotium Augustæ Vin-
 delicorum continuatum præcipue
 circa bona Ecclesiæ ad
 S. Crucem.*

Postquam Ecclesiarum, quas Luthe-
 rani sibi Augustæ vendicarant, Ad-
 ministratores juxta Cæsaris Senatus-
 que mandatum susceptæ administra-
 tionis rationem reddiderant, suaque
 pretenfa jura in easdem Ecclesias &
 bona publicis literis manifestarant, Ca-
 tholici ea, quæ perperam ab eis fuere
 allegata, refellere nitebantur, & pri-
 mo quidem die decima quinta Septem-
 bris nomine totius Abbatix ad S. Cru-
 cem Rmus DD. Joannes Præpositus,
 R. R. D. D. Balthasar Diepold Decanus,
 & Daniel Dürheimer Procurator &
 Joannes Baptista Maier Monasterii Præ-
 fectus ab Episcopalis Subdelegatis &
 civitatis Delegatis sibi Ecclesiam S.
 Othmari, granaria, Domum Conco-
 natoriam seu Auditorium pro Luthe-
 ranae sectæ concionibus habendis, cum
 omni-

*Authent.
 Instrum.
 Ex Archiv.
 Abbat. ad
 S. Crucem
 fasc. 1. 2.
 & 3. Lit. C.*

Sæc. XVII. omnibus annexis fundis, documentis
A. C. 1629. decimis, proventibus, domibus &
 sibi restitui petierunt, ac præprimis et
 vetustissimis documentis sigillo munito
 comprobatum reddidere, quod anno
 1210. Præpositus Berchtoldus in novo
 suo cæmeterio ex collectis Fidelium e-
 leemosynis sacellum D. Catharinæ con-
 struxerit, ipseque in eo Familiæ Pa-
 tritiæ de Ilfung sepulturam concessit,
 id testantibus Epitaphiis. Anno
 autem 1445. Joannes Dax Præpositus
 hoc Sacellum vetustate collapsum de-
 struxerit, novumque S. Othmaro dica-
 tum ære suo & fidelium stipe erexit,
 in eoque jura Parochialia deinceps
 exerceri voluerit, & Laicis annuente
 Præposito & Conventu sepulturam
 concesserit: Eodem hoc anno idem
 Præpositus petentibus Ecclesiæ Cura-
 toribus, ut supra hoc Sacellum possent
 frumentum suum reponere, non ex
titulo justitiæ, sed ex mera gratia ad
 tempus indulserit, elapso autem tem-
 pore hæc granaria ad Monasterium,
 Abbatem & posteros reverterentur, e-
 recto desuper instrumento, cui Petri
 Episcopi, Præpositi & Curatorum si-
 gilla fuere apposita: Ex his igitur ma-
 nifestum foret, dictam Ecclesiam seu
 Parochiam pleno jure ad Abbatiam
 pertinuisse. Præterea docuerunt,
 quod

quod adhuc 1501. hujus Ecclesiæ Cu-
ratores suffragante Præposito & Con-
ventu constituti fuerint, & illi his, de
reditibus, ornamentis & eleemosynis
rationem reddere coacti fuerint: postea
vero Lutherani anno 1525. via facti
hanc Ecclesiam pro sectario suo cultu sibi
adjudicarint, postquam Magistratus po-
tissimum A catholicus aliquem locum,
non autem de vel in cæmeterio, sed
de publica platea concesserat, uti ex li-
teris concessionis constat: Palam ta-
men adversus hanc violentiam a Ca-
nonicis reclamatum fuerit, uti testantur
Augustanorum literæ die decima octa-
va Januarii Anno 1537. datæ ad Cæsa-
rem cunctosque Imperii Ordines, nec-
non ex Episcopi & Capituli Cathedra-
lis vindictis nomine totius Cleri Augu-
stani eodem Anno Mense Februario di-
vulgatis elucet. Inutilis tamen fuerit
tunc Canonicorum oppositio, eo quod
Senatus universum Clerum e civitate
expulerit, omnesque Ecclesias Catho-
licis prævalente armorum vi eripuerit:
proin quicquid Lutheranus Senatus
circa hoc Sacellum, atrium, domos-
que durante hac violentia, & lite apud
Cælaream Curiam pendente atten-
tarit, Abbatia juribus nocere haud
potuerit.

Sæc. XVII.

A. C. 1629.

His addiderunt, quod Lutherani in superhabito Cæsaris mandato de restituendis bonis Ecclesiasticis anno 1548 nihilominus Ecclesiam S. Othmari modo detinuerint, sed etiam pro suo arbitrio campanile, aliaque ædificaverint, ipso Præposito rursus apud Senatum graviter eodem anno Mense Decembri querente, domumque in arce seu cæmeterio exstructam, nec non bona granaria sibi juxta pacta nuper iniuncta restitui petente: Rursus Anno 1549 die vigesima nona Novembris Bernardus Præpositus in Ecclesiæ suæ arce novum ædificium se incerto ac inconsulto ædificari, apud Senatum questus fuerit, in superhabita autem hac oppositione Lutherani exulante Præposito ac Canonicis, reclamante tamen ejus Mandatario, in super porticum pro Ecclesia S. Othmari ædificarint, Præpositus Augustam redux apud Cardinalem & Episcopum Augustanum hac violentia questus, a Senatu tamen persuasus hanc porticum, cum obstitere haud posset, ex benevolentia toleravit postquam Lutherani Curatores quarta Januarii anno 1550. suo chirographo ac sigillo professi fuissent, quod ad Senatus preces Præpositus ex benevolentia precario & ad tempus prefatam porticum construi permiserit, tamen

Sæc. XVII.
A. C. 1629.

tamen lege, ut si eadem haud ultra indigerent, suis expensis eam sine ullo Cænobii ac posterorum præjudicio tollere velint. Fallente autem Lutheranorum fide Præpositus anno 1553. & quinto post anno hujus porticus everisionem sollicitavit, nihilominus tamen Lutherani anno 1561. veterem S. Othmari Ecclesiam unacum porticu, eo quod confluentem populum haud caperent, destruxerint, novamque ac ampliorem Ecclesiam erexerint, rursus suo chirographo professi, quod hæc precaria Præpositi concessio nullatenus eorum, nec posterorum juribus fraudi esset, proin utroque hoc chirographo falsi fuerint, quod hujus fundi proprietatis ac dominium per hanc concessionem nunquam a Monasterio ad eos fuerit translatum, cum in proprio suo fundo quisvis absque benigna & precaria alterius concessione ædificare valuisset. His expositis adhuc subjunxerunt Canonici, quod subsequenter annis circa januam, quam ex platea ad Ecclesiam, & aream sanctæ Crucis proceditur, his sæpe evenerit, Ædiles vero deciderint, plenum jus Præpositis suffragari, cum Monasterium longiore tempore, quam Lutheranorum Ecclesia fuisse ædificata, jam exstiterit. hæcque Ædiliū sententia a Senatu fuerit

Sæc. XVII. rata habita, præcipue cum Lutherano
 A. C. 1629. claves ad hanc januam Clero ejectionis
proin via facti sibi vendicarint.

§. LIX.

*Compositio circa restitutionem bonorum
 Abbatiae ad S. Crucem.*

*Compos.
 Rest. con-
 firm. Ex
 Archiv.
 S. Cruc.
 Nro. 19.
 Instrum.
 Protest. de
 anno 1651.*

Cunctis hisce mature ponderatis Cæsarei ac Episcopales Subdelegati coram civitatis Augustanæ Deputati præfatos Canonicos Regulares ad Sanctam Crucem comparere jusserunt, atque in Sessione nona cunctos nominatos Abbatiae propositos articulos prædictæ urbis Deputatis intimarunt, his respondentibus, quod circa auditorium, Prædicantis & æditui donum, necnon vicariam, quæ Ecclesiam & auditorium interjacet, eadem sit ratio, ac circa domus ad S. Udalrici: cum ergo hæc loca antiquissimis temporibus ad Sanctam Crucem pertinuerint, & aliunde Prædicantis domum Curatores Lutherani speciatim duntaxat precario concessisse testentur, hinc Abbati, æque Udalricanis, hic locus unacum vicariis restituendus sit: de cetero autem circa fabricæ Curatores idem, quod in aliis Parochiis observari, atque organum, ceteraque unacum provisoribus, qui annue ad ducentos quatuordecim

Sæc. XVII.
A. C. 1629.

ginta novem florenos ascendunt, Curatorum administrationi relinquī possent. Percepta hac compositione Canonici sat contenti, unice petierunt, ut juxta antiquum pactum de anno 1501. Præpositus ex octo sibi nominatis Viris quosdam Curatores nominare valeret, quod ei duntaxat juxta ceterarum Parochiarum consuetudinem concessum, & minores decimas, quas Udalscalcus Episcopus Abbatix donaverat, deinceps percipendi spes facta est. Porro ad hanc decisionem Cæsares æque ac Ecclesiasticos Subdelegatos compulit causæ tot documentis comprobatæ æquitas, necnon juxta pacta anno 1548. & post pacem Religiosam anno 1582. resuscitata jurisdictio Episcopalis, atque a Lutheranis ipsis per literas suas reversales An. 1590. & 1561. agnitus sūdi Dominus, scilicet Præpositus ad S. Crucem, quæ reversales per pacem Religiosam nullatenus irritatæ fuerunt, partim quod reversales de anno 1561. primum post hanc pacem fuerint expeditæ, partim quod in præfata pace, ejusmodi reversales esse annullatas, nullibi legatur, aliunde vero pax Religiosa Episcopum, Clerumque Augustanum non obstrinxerit, eo quod hæc fuisset conventio inter status Imperii, in quam Episcopus non consenserat,

Sæc. XVII. rat, sed protestatus erat: Ex his igitur
A. C. 1629. necessaria consecutione deducebatur, quod quia Lutherani nunquam legitimo domini jure nequidem anno 1624 hæc bona possederunt, & sublato per Cæsarem Augustanæ Confessionis exercitio haud ultra precario concessa Ecclesia, domibusque egeant atque in hunc eventum ipsimet Lutherani se eas reddituros polliciti erant, ea omnia suis Dominis restituere tenerentur: hinc præfati Delegati pronuntiarunt sententiam, vi cuius Lutherani omnia ædificia, fundos, eisque inædificatas domus, Auditorium, Prædicantis, & æditui ædes, organum, granaria, lateres aliaque ex S. Othman Sacello ad Lutheranæ Ecclesiæ fabricam translata Joanni Præposito tanquam notorio Fundi Domino restituere obstringerentur.

Eodem igitur anno Præposito cuncta præfata fuere restituta, ac traditum Monasterium tamen in hanc restitutionem mille quingentos florenos expendere cogebatur.

§. LX.

Compositio circa Cathedralem Ecclesiam ad B. Virginem.

Primo loco Episcopales ac Cæsarei Sæc. XVII.

Subdelegati querelas nomine Ca- A. C. 1629.

thedralis Capituli, ac Parochialis Ec- Compos.
clesiæ propositas contra Lutheranos Rest. Con-
discusserant, eoquod hi Clero urbe ex- firm. de
pulso, Parochiæ proventus sibi vendi- anno 1621.
cassent, ac præstanda non sine magnis

Capituli Cathedralis sumptibus, ac
damnis præstare neglexissent: Unani-
mi igitur suffragio decisum, quod Fa-
bricæ Curatores cunctos exstantes pro-
ventus, pecunias, bonaque immobilia
& mobilia præfatæ Ecclesiæ ac Paro-
chiæ cederent: deinceps vero non mo-
do Ecclesiæ hujus Curatores, sed & om-
nes, quibus bonorum Ecclesiasticorum
vel foundationum administratio commit-
tenda foret, vi Cæsarei mandati Reli-
gione Catholici essent, scirentque, quod
eorum munus non ad ampliorem se ex-
tendat auctoritatem, quam quæ in a-
liis urbibus & pagis Ecclesiarum ad-
ministratores competit, quibus Ec-
clesiæ vel Parochiæ proventus non *jure*
Proprietatis, sed duntaxat nomine *Admi-*
nistratorio committi solent. Præterea
Curatores Ecclesiæ ad B. Virginem,
uti olim, ita & deinceps a Senatu no-
minentur, qui quotannis ad festum S.
Michaelis reditus & expensas compu-
tare, & ante festum sancti Martini co-
ram Capituli Cathedralis, Parochi &
Senat-

Sæc. XVII. A. C. 1629. Senatus Deputatis rationem scripto-
 tenus reddere teneantur, ita tamen
 ut ad hunc actum diei & loci designa-
 tio impostero Capitulo & Senatu
 alternis vicibus competat, nunc vero
 a Capitulo initium fiat. Ex his autem
 redditibus Curatores deinceps pro beatis
 Altaribus sanctæ Crucis & S. Michaelis,
 necnon pro Cathedra cereos, orna-
 amenta, mappas, hostias, vinum tantum
 ad oblationes quam communionem
 aliaque Parochialibus oneribus annexis
 subministrare, & ad duodecim Aposto-
 los in Choro, & ad crates consecratas
 tempore luminaria suppeditare tenean-
 tur, sique quædam detrita reficienda
 vel consocienda sint, tempore annuæ
 computationis præfati Deputati de
 inter se amice conferant, si vero inter
 convenire nequirent, jus decidendi Ep-
 scopo salvum servetur: hujus tamen
 Ecclesiæ æque ac altarium Curatores
 graviores non faciant expensas, quas
 hujus Ecclesiæ vires ac redditus absque
 Capituli damno vel imminutione fer-
 re possent.

§. LXI.

*Querelæ circa bona Abbatiæ ad
 Udalicum, aliisque Ecclesiis
 erepta compositæ.*

Postquam Imperialis Abbatiae ad S. Szec. XVII. Udalicum Deputati comparuerant, A. C. 1629.

nullo negotio usurpatae Ecclesiae ac domuum obtentus a Lutheranis prolatos refellebant, cum hi falsis inniterentur fundamentis, scilicet, quod eorum Ecclesia in urbis fundo fuerit aedificata, cunctaque quae ab Ecclesiarum Administrato-ribus ex collectis fidelium eleemosynis fuerunt erecta, in ipsos cum jure domini, ac proprietatis transferint: Praeterea Deputati ex vetustissimis antiquissimae hujus Abbatiae monumentis demonstra- tum ibant, quod in eo fundo, ubi haec Ecclesia sita est, olim caemeterium proin locus sacer fuerit, atque illius aevi Abbas nomine Joannes de Hochen-stein anno 1458. aream versus plateam muro cinxerit, ac ibidem in usum Mo- nasterii Ecclesiam suis sumptibus con- struxerit, ibidemque semper usque ad annum 1537. quo Clerus a Lutheranis urbe fuit expulsus, Catholicae fidei exercitia & Conciones fuerint habitae, ac propterea idem Abbas novae hujus Ecclesiae frontispicio non Curatorum, sed Monasterii insignia depingi jussit; & anno 1450. Abbas Melchior ex mera benevolentia Curatoribus ad eorum preces horologii indicem exterius appo- nere indulserit: unde nullum Curato- ribus Lutheranis in hanc Ecclesiam jus

Document.
ex Archiv.
Abbat. S.
Udalr. &
S. Georg.
Conventa
rest. de an-
no 1629.

Sæc. XVII. competere possit, eo nomine, quod
 A. C. 1629. illis fuerit ædificata, & restaurata
 cum eo tempore Catholici non ex pro-
 prio ære, sed ex fundatis fabricæ Ec-
 clesiasticæ redditibus hanc Ecclesiam e-
 rexerint, ac concedentibus illius æ-
 Abbatibus restaurarint, nec etiam Ma-
 gistratus A catholicis hanc Ecclesiam
 Lutheranis concedere potuerit, cum
 is in illam, utpote quæ jam ab anno
 1458. res sacra fuit, nec proprietatis
 nec possessionis jus habuerit, semper
 que Abbates ac præcipue Jacobus Köp-
 plinus aduersus hanc usurpationem re-
 clamarint, atque in signum notorium
 retentæ possessionis claves ad hanc Ec-
 clesiam retinuerint, sibi liberum ad eam
 aditum reseruarint, & Carolus V. ce-
 terique succedentes Imperatores Ab-
 batiam circa omnia sua ædificia, præ-
 cipue hanc Ecclesiam nullatenus esse
 turbendam præceperint.

Plura alia in defensionem sui juris
 ac domini proferebant hujus Abbatis
 Deputati: quocirca R. R. P. P. Bernar-
 dus Körtfelder Prior & Carolus Stem-
 pel Cellarius necnon Georgius Wol-
 farth Cancellarius ab Episcopalis Sub-
 delegatis petierunt. I. Ecclesiæ Pa-
 rochialis administrationem, Auditio-
 rium unacum annexo Sacello, cæmete-
 rio, Prædicantis domo, & hortum, cete-
 raque

raque muris cincta restitui, necnon jus Sæc. XVII.
 Patronatus ad quoddam Beneficium in A. C. 1629.
 Ecclesia S. Ursulæ, præter Ruechinam
 & Hautfeterensem fundationes reddi.
 II. Postularunt, ut Ecclesiæ hujus Mi-
 nistris post obtentum hoc Privilegium
 immunitas conservetur, lisque cir-
 ca piscinam dirimatur, ac demum Ec-
 clesia ad S. Leonardum prope Gögin-
 ganam portam in pristinum Statum re-
 ponatur. Perceptis his Episcopales
 Subdelegati cum Urbis Augustanæ De-
 putatis convenere, ut Ecclesiæ proven-
 tus, eorumque administratio a Luthe-
 ranis ad Abbatiam transferatur, om-
 nia sive ædificata sive non ædificata
 muris cincta Ecclesiæ ad S. Udalricum,
 ad quam antea spectabant, restituan-
 tur: circa Curatores cuncta disponan-
 tur, uti supra de Ecclesia Cathedrali
 dispositum fuit, iidem Curatores ædi-
 tium Parochialem alere necnon Ma-
 gistratui, a quo constituendi, expensa-
 rum & reddituum rationem accersito
 Abbate reddere, eique petenti compu-
 tationis factæ exemplar tradere tenean-
 tur, de ceteris autem præcipue præ-
 fatis fundationibus amica fiat compo-
 sitio, quæ si secuta non fuerit, senten-
 tiam pronuntiandi jus Episcopo tan-
 quam loci Ordinario reservatum sit. Se-
 natus autem loco domus ad S. Ursulam
 ducen-

Sæc. XVII. ducentos florenos numeret, ac confes-
 A.C. 1629. tiat, ut Monasterium suo tempore do-
 mum eidem contiguam, in ambitu cir-
 citer ducentorum pedum emere valeat.

Postulabat insuper nomine Abbatis
 ad S. Georgium R. P. Udalricus Ste-
 pich restitui Sacellum S. Michaelis
 Lutheranam Ecclesiam conversum
 necnon Prædicantis & æditui domum
 cæmeterium aliaque loca muris cincta
 utpote antiquo jure præfatæ Abbatis
 propria; necnon proventus a Curatori-
 bus perceptos, ac trecentos quinquaginta
 florenos ad campanam extortos
 unacum Hörwartensis foundationis re-
 ditibus: Petebant quoque erectum a
 Præcone lavatorium destrui, pactum
 que cum Curatoribus S. Wolfgangi an-
 no 1479. erectum servari. Percepti
 hisce querelis inter Deputatos Episco-
 pales & Senatum convenit, ut omnia
 petita ædificia, redditus, campana, ce-
 teraque omnia restituantur, circa Hör-
 wartensem foundationem idem sancitum
 quod antea de Hausteterensi, servatum
 tamen pacto de anno 1479. proin quatuor
 annis Abbatis decem floreni a Curatoribus
 ad S. Wolfgangum pendantur
 cetera autem Episcopo decernenda reli-
 quantur. Postea Nobilis Gynæcei a
 S. Stephanum Deputati petebant, ut
 Ornatus ex Parochia & Ecclesia ablati
 tus

tus, Pedum & Parochialia jura, nec- Sæc. XVII.
 non ædes in Abbatix fundo ædificatæ A. C. 1629.
 restituantur. Ad hæc decretum, duos
 Calices adhuc existentes, necnon præ-
 fatam domum esse restituendam, circa
 Curatorum vero proventus antea con-
 ventis standum.

Ecclesie autem Collegiatæ ad S.
 Mauritium Deputati exponebant, quod
 eorum Ecclesia Officinis & ædificiis
 circum erectis profanata, atque veteri
 choro, duobus Sacellis, cæmeterio, &
 area ante Ecclesiam, ubi nunc domus
 frumentaria exstat, fuerit spoliata,
 necnon in ejus fundo Auditorium Aca-
 tholicum, Prædicantis & ædificiis
 erectæ, fabricæ proventus ad S. An-
 nam translati, redditus pro lampade
 perpetuo ardente contra pacta dene-
 gati, documenta circa Collegiatæ ju-
 ra, necnon jura Patronatus super Ca-
 pellaniam Xenodochii ad S. Antonium
 eis injuste ablata fuerint, prædictum-
 que jus excluso Capitulo a Lutheranis
 usurpatum. Discussis hisce querelis
 conventum est, omnes hæc officinas
 Ecclesie Collegiatæ sumptibus circa
 festum S. Michaelis anni sequentis
 destruendas esse, atque Ecclesie spa-
 tium una ex parte pedum sexdecim,
 ex altera octodecim pedum amplum
 relinquatur, ita ut Canonici in hoc
 spatio

Sæc. XVII. spatio aut ædificare, aut hunc locum
A.C. 1629. positis limitibus circumscribere, libere
 valeant, eisque octoginta pedum spatium
 tium versus domum textoriam pro nova
 va Sacristia esset cedendum, permit-
 tendumque, ut a Laurentiana area usque
 que ad turrin locum sexdecim pedibus
 latum emere possint: reddendi quoque
 forent Fabricæ proventus: Domus
 vero frumentariam utpote Magistratus
 ære erectam in pristino loco esse ser-
 vandam, decisum est, ita tamen, ut
 deinceps, nec longior, nec altior ne-
 latior erigi valeat. Pollicebatur etiam
 Senatus, se in compensationem lætio-
 nis ob varias domos duo florenorum
 millia, & ex fabricæ proventibus cen-
 tum florenos quotannis unacum deci-
 mis majoribus ex prædio Inferioris
 Maittingæ daturum. Decretum demum
 que, documenta, quæ exstant, & Fa-
 bricæ proventus esse reddendos Ec-
 clesiæ Collegiatæ, atque a Curatori-
 bus necessaria esse præstanda: circa
 lampadem vero decisio Episcopo relicta
 est: cetera autem ad aliam tractatio-
 nem fuere remissa. Porro utrinque
 conventa a Cæsare fuere confirmata
 & postea tam Episcopi quam Senatus
 chirographo ac sigillis die vigesima
 primo Novembris munita. Insuper Se-
 natus obtenta Cæsaris confirmatione
 pollice-

Sæc. XVII.
A. C. 1629.

pollicebatur, quod non modo plenam
omnium hucusque decretorum resti-
tutionem Episcopo facere, sed etiam
Ecclesiam sanctæ Annæ, & Templum
Fratrum Minorum sub promissa refer-
vatione, prout Episcopus Bartholomæo
Eilelin Carmelitarum Provinciali &
Magistro Joanni Hugolino Knauff Con-
ventualium S. Francisci Regenti ad S.
Mariam de Maiiungem scriptotenus
declarasset, pro restituendæ Catholicæ
fidei exercitio ad proximum S. Catha-
rinæ festum reddere, & necessarios
sumptus ad reparandas has ædes ex
utriusque Ecclesiæ proventibus usque
ad proximam summi Pontificis deci-
sionem suppeditare velit: His pactis
subscripti legebantur Zacharias Furten-
bach Ecclesiæ Cathedralis Decanus,
Joannes Conradus de Neuhausen Scho-
lasticus, Mathæus Wanner Cancellarius,
David Welfer, Constantinus Im-
hoff, Leonardus Weinhardt, Jacob
Retter, & Joannes Christophorus Wa-
guer Doctores.

Cum autem præfati duo Religiosi
sua quoque Monasteria restitui peterent,
Senatus Deputati exposuere, quod
præprimis Carmelitæ ante expulsam
Clerum, pacemque Religiosam huiati
Xenodochio redditus suos pactæ ad dies
vitæ censu cesserint, ac Monasterium,
Eccle-

Sæc. XVII. Ecclesiamque deseruerint, idemque
A. C. 1629. fecerint Fratres Conventuales: nunc
 vero ex publico Urbis ærario in Monasterio ad S. Annam Gymnasium erectum, & in illud Fratrum Minorum Nosocomium seu præbenda S. Jacobi bona fide fuerit translata, modo autem ejusmodi innovatio haud ulterius fieri posset, hinc Senatus Carmelitarum Monasterium & Ecclesiam ceteraque omnia, excepta Gymnasii Bibliotheca, fornice, & Præfecti Urbani æde, restituit, Fratribus vero Minoribus Ecclesiam, promissa officinarum & æditum domus demolitione, atrium portæ vicinum cessit, adeo, ut obstructa altera parte Religiosi a Præbendis segregati in suo Monasterio commode degere valeant, pro reservatis autem ædificiis aliis Senatus Carmelitarum in compensationem centum florenos & Fratribus Conventualibus annuos ducentos quinquaginta in recognitionem dare promisit: Quoniam vero tam Carmelitæ quam Conventuales, eorumque legitimam transigendi facultatem a suis Præpositis Generalibus nondum accepissent, Senatus promissum nequaquam in perpetuum, sed duntaxat ad sex vel novem annos acceptare voluerunt, aliunde vero ex Cæsaris præscripto Senatus duntaxat jurisdictionem Episcoporum rursum

rursus vindicare iussus esset, ambo au-
 tem Monasteria a jurisdictione Episcopi
 exempta fuerint, hinc utrinque deci-
 sum est, hanc causam pro tunc, *sine*
tamen cujusque partis præjudicio esse su-
 spendendam, ejusque decisionem ad
 Papam esse remittendam, hancque in-
 rem tam Carmelitis quam Conventua-
 libus Rimus Episcopus Henricus scri-
 ptum dedit testimonium, quod etiam
 præfati tam Episcopi, quam Senatus
 Deputati die vigesima prima ejusdem
 Mensis suo firmarunt chirographo ac
 sigillo.

Sæc. XVII.
 A. C. 1629.

§. LXII.

Belli Mantuani continuatio.

Dum in Germania Catholicam Dei
 Ecclesiam ab hæresis sæce expur-
 gandi sollicitudo fervebat, interim bel-
 lum rei Catholicæ longe perniciosissi-
 mum pro unius Ducatus possessione in
 Italia totis viribus promovebatur: Vix
 enim in Galliis innotuerat Uxellii agmen
 a Sabaudis ad internecionem deletum,
 & Casalim ab Hispanis obsessam, mox
 Richelius Cardinalis Caroli Nivernii
 jura armis tuenda, Sabaudi vero au-
 daciam vel vi vel auro expugnandam
 pronuntiabat, incassum pacem suaden-
 tibus Regina, Berullo Cardinale, &